
 
REPUBBLICA ITALIANA 

GAZZETTA  UFFICIALE 

DELLA REGIONE SICILIANA 

 

PARTE PRIMA 
PALERMO - VENERDÌ 3 NOVEMBRE 

2006 - N. 51 
SI PUBBLICA DI REGOLA IL VENERDI'

 
DIREZIONE, REDAZIONE, AMMINISTRAZIONE: VIA CALTANISSETTA 2/E - 90141 PALERMO 

INFORMAZIONI TEL 7074930 - ABBONAMENTI TEL 7074926 INSERZIONI TEL 7074936 - FAX 7074927  
 

AVVERTENZA 
Il testo della Gazzetta Ufficiale è riprodotto solo a scopo informativo e non se ne assicura la 
rispondenza al testo della stampa ufficiale, a cui solo è dato valore giuridico. Non si risponde, 
pertanto, di errori, inesattezze ed incongruenze dei testi qui riportati, nè di differenze rispetto al 
testo ufficiale, in ogni caso dovuti a possibili errori di trasposizione  

 
Programmi di trasposizione e impostazione grafica di : Michele Arcadipane - Trasposizione grafica curata da: 
Alessandro De Luca - Trasposizioni in PDF realizzate con Ghostscript e con i metodi qui descritti 

 

LEGGI E DECRETI PRESIDENZIALI 
 
 
DECRETO PRESIDENZIALE 20 settembre 2006. 
Approvazione del piano stralcio di bacino per l'assetto idrogeologico del fiume Simeto. 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE 
 
Visto lo Statuto della Regione; 
Viste le regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2; 
Vista la legge 18 maggio 1989, n. 183 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto il decreto legge 11 giugno 1998, n. 180, convertito con modifiche in legge 3 agosto 
1998, n. 267; 
Visto il decreto legge 13 maggio 1999, n. 132, convertito con modifiche in legge 13 luglio 
1999, n. 226; 
Visto il decreto n. 298/41 del 4 luglio 2000 e successivi aggiornamenti, con il quale è stato 
adottato il piano straordinario per l'assetto idrogeologico; 
Visto il decreto legge 12 ottobre 2000, n. 279, convertito con modifiche in legge 11 
dicembre 2000, n. 365, recante interventi urgenti per le aree a rischio idrogeologico molto 
elevato; 
Vista la legge regionale 3 maggio 2001, n. 6 ed, in particolare, l'art. 130 "Piano stralcio di 
bacino", comma 2, il quale prevede che "Il piano di bacino è adottato, su proposta 
dell'Assessorato regionale del territorio e dell'ambiente, con decreto del Presidente della 
Regione previa delibera della Giunta regionale che si esprime sulla proposta tenuto conto 
del parere espresso dalla Conferenza programmatica"; 
Vista la deliberazione n. 307 del 3 agosto 2006 della Giunta regionale, con la quale, su 
proposta dell'Assessorato regionale del territorio e dell'ambiente di cui alle note n. 39608 del 
9 giugno 2006 e n. 50199 del 2 agosto 2006, è stato approvato, previo parere della 



Conferenza programmatica del 21-22 marzo 2006, il piano stralcio di bacino per l'assetto 
idrogeologico (PAI) del fiume Simeto, area territoriale tra il bacino del fiume Simeto e il 
bacino del fiume San Leonardo, lago di Pergusa e lago di Maletto; 
Ritenuto di dover procedere, in conformità, all'adozione del prescritto provvedimento 
presidenziale, fatte salve le rettifiche a taluni allegati, di cui alla nota dell'Assessorato 
regionale del territorio e dell'ambiente prot. n. 60685 del 15 settembre 2006; 

Decreta: 
 

Art.  1 
 
Per le motivazioni di cui in premessa, è approvato, ai sensi dell'art. 130, comma 2, della 
legge regionale 3 maggio 2001, n. 6, il piano stralcio di bacino per l'assetto idrogeologico 
(PAI) del fiume Simeto, area territoriale tra il bacino del fiume Simeto e il bacino del fiume 
San Leonardo, lago di Pergusa e lago di Maletto, che interessa i territori dei comuni di: 
-  Mazzarino, Adrano, Belpasso, Biancavilla, Bronte, Caltagirone, Castel di Iudica, 
Castiglione di Sicilia, Catania, Grammichele, Licodia Eubea, Maletto, Maniace, Militello 
Val di Catania, Mineo, Mirabella Imbaccari, Misterbianco, Motta S. Anastasia, Nicolosi, 
Palagonia, Paternò, Raddusa, Ragalna, Ramacca, Randazzo, San Cono, San Michele di 
Ganzaria, Santa Maria di Licodia, Scordia, Vizzini, Zafferana Etnea, Agira, Aidone, Assoro, 
Calascibetta, Catenanuova, Centuripe, Cerami, Enna, Gagliano Castelferrato, Leonforte, 
Nicosia, Nissoria, Piazza Armerina, Regalbuto, Sperlinga, Troina, Valguarnera Caropepe, 
Alcara Li Fusi, Capizzi, Caronia, Castel di Lucio, Cesarò, Galati Mamertino, Longi, 
Mistretta, San Fratello, San Teodoro, Tortorici, Ganci, Geraci Siculo, Carlentini, Lentini. 
Fanno parte integrante del piano: 
-  relazione PAI del fiume Simeto, area territoriale tra il bacino del fiume Simeto e il bacino 
del fiume San Leonardo, lago di Pergusa e lago di Maletto, contenente i seguenti allegati e 
appendici. 
Appendice A - Schede di censimento dei dissesti. 
Appendice B - Opere principali nel corso d'acqua. 
Appendice C - Risultati delle verifiche idrauliche. 
1) carte tematiche in scala 1:50.000: 
-  carta dell'uso del suolo (n. 6 tavole); 
-  carta litologica (n. 6 tavole); 
2) carte tematiche in scala 1:10.000: 
-  carte dei dissesti (n. 134 tavole); 
-  carte della pericolosità e del rischio geomorfologico (n. 134 tavole); 
-  carte della pericolosità idraulica (n. 62 tavole: carte nn. 11, 13, 14, 15, 20, 22, 23, 24, 28, 
31, 33, 39, 42, 48, 50, 52, 53, 54, 57, 59, 62, 63, 64, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 79, 80, 81, 
82, 83, 88, 89, 91, 92, 93, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 
116, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 126); 
-  carte del rischio idraulico (n. 48 tavole: carte nn. 13, 14, 15, 23, 33, 42, 50, 52, 57, 62, 67, 
68, 69, 70, 71, 72, 73, 79, 80, 81, 82, 83, 88, 89, 91, 92, 93, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 
104, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 116, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 126); 
-  carte dell'area di esondazione per manovre delle opere di scarico della diga Ancipa (n. 6 
tavole: nn. 20, 21, 22, 23, 31, 32); 
-  carte dell'area di esondazione per manovre delle opere di scarico e per collasso della diga 
Pozzillo (n. 7 tavole: nn. 50, 51, 52, 62, 72, 73, 83); 
-  carte dell'area di esondazione per manovre delle opere di scarico e per collasso della diga 
Sciaguana (n. 3 tavole: nn. 60, 70, 71); 
-  carte dell'area di esondazione per manovre delle opere di scarico e per collasso della diga 



Nicoletti (n. 10 tavole: nn. 57, 67, 68, 69, 70, 71, 79, 80, 81, 82); 
-  carte dell'area di esondazione per manovre delle opere di scarico e per collasso della diga 
Ogliastro (n. 17 tavole: nn. 88, 89, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 109, 110, 111, 112, 
113, 114, 122); 
-  carte dell'area di esondazione per collasso delle dighe a monte della traversa Ponte-Barca 
(n. 10 tavole: nn. 83, 92, 93, 101, 102, 103, 104, 112, 113, 114); 
-  atlante degli stralci della carta della pericolosità e del rischio geomorfologico (n. 32 
tavole); 
3) schede di censimento dei dissesti. 
-  verbale della conferenza programmatica. 

Art.  2 
 
Il piano di cui al precedente art. 1, unitamente ai propri allegati, viene trasmesso 
all'Assessorato regionale del territorio e dell'ambiente - dipartimento territorio e ambiente - 
servizio 4°, il quale ne curerà l'attuazione, ed è ostensibile presso lo stesso. 
Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana. 
Palermo, 20 settembre 2006. 
  CUFFARO  
 

 
N.B. - Si può prendere visione degli allegati al decreto presso l'Assessorato regionale del 
territorio e dell'ambiente, servizio 4, gli uffici del Genio civile di Caltanissetta, Catania, 
Enna, Messina, Palermo e Siracusa, le Province regionali di Caltanissetta, Catania, Enna, 
Messina, Palermo e Siracusa ed i comuni elencati all'art. 1. 
(2006.41.3101) 

 
 
105 
    
 

 
MICHELE ARCADIPANE, direttore responsabile 

FRANCESCO CATALANO, condirettore MELANIA LA COGNATA, redattore

 
Ufficio legislativo e legale della Regione Siciliana 

Gazzetta Ufficiale della Regione 
Stampa: Officine Grafiche Riunite s.p.a.-Palermo 

Ideazione grafica e programmi di Michele Arcadipane 
Trasposizione grafica curata da Alessandro De Luca  

Trasposizioni in PDF realizzate con Ghostscript e con i metodi qui descritti 
 
 

 


